52. Ac talis quidem sponsi famulum tangat, si quidem non jam vivit in illius carne seminæ voluptas. Excipiat autem sine simulatione fratrem, secundum præceptum Domini, pedes illius lavans<sup>47</sup>; alium sollicitudine indigentem curet, mortuis corporis manibus mortuum corpus tangens. Quoniam enim mortificavit membra quæ sunt super terram<sup>48</sup>, nec jam ipsa vivit, sed vivit in ea Christus, et quod nunc vivit in carne, in fide vivit<sup>49</sup>; exerceat virtutis opera, Christo solum vivente in illa, et quæ sua sunt peragente, peccato crucifixum cum Christo et mortuum corpus circumferens. Ac perficiat mandata sponsi, per omnem actionem animæ pulchritudinem splendidiorem efficiens. Quando enim tacto corpore minime perturbatur anima ad masculi speciem, sed sine sensu quodammodo illud tangit, mortua manet in eo voluptas, cum non possit id quod extrinsecus tangitur, eam ad propriam voluptatem excitare. Sic enim et in persecutionibus prostitutæ virgines, ob fidem in sponsum impiis hominibus traditæ, vel corporibus incorruptæ sunt servatae, eo, propter quem tradi non dubitabant, impiorum hominum conatum in ipsorum carnibus irritum ac mortuum reddente, et incorrupta illarum etiam corpora admirabili virtute omnino custodiente, vel vim passæ, non consentiente voluptati anima, quamvis mortua corpora viderentur injuriam pati, incorruptam animam nec ad voluptatem stupratoris conformatam, sponso suo et fide et virginitate splendidiore exhibuere. In quibus voluit forte Dominus ostendere, eas confessionem omni circa corpus exteriori decori præferre; unde nec animam negando corruperunt, nec corporibus, dum voluptati non consentiunt, ulla tenus corruptæ. Nisi quis per immanem insaniam virgini occisæ stuprum inferre volens, corrumpere illam per hunc cum mortua concubitum dicatur. Nam plagas quidem illi inferre possit, corrumpere vero nequaquam. Sed se ipse corrumpit et corrumpitur; incorrupta autem est virgo anima non præsente. Huic similes sunt, quæ in persecutionibus aut quolibet tempore molestiam a viris passæ, cum carne sint mortuæ, quidquid passæ fuerint, incorruptæ permanent. Nam præteritum vitæ asceticæ tempus satis eas ad experientiam excitavit, ut in carne viventes, non secundum carnem militent<sup>50</sup>. Idecirco cæteras provocantes ad similem virtutem aiunt: *Spiritu ambulate, et desideria carnis ne perficiatis*<sup>51</sup>. Quæ tales sunt, demonstrant **666** ctiam hospitio fraternum amorem. Siquidem et Maria pedes Domini deosculans<sup>52</sup>, non ut hominis pedes, sed ut Domini osculabatur, veterem quidem incendi voluptatem pru-

<sup>47</sup> Joan. xiii, 14. <sup>48</sup> Col. iii, 5. <sup>49</sup> Gal. ii, 20. <sup>50</sup> II Cor. x, 3. <sup>51</sup> Gal. v, 16. <sup>52</sup> Luc. vii, 25.

(6) Νεκρά. Codex Mazarinæus, καν. Quæ scriptura valde arridet Combelisio, sed cur arrideat non video.

(7) Οὐδέποτε. Nonnulli codices, οὐδέποτε. Mox Colbertinus, ἐστὶν ἡ παρθενία. Ibidem unus ex Regiis, ἡ δμοιαί.

(8) Ἐχουσαι. Hæc scriptura, quamvis in solo Colbertino et alio ex Regiis reperiatur, longe tamen præferenda vulgata, οὖσαι.

(9) Ηάσχωσιν. Sic plerique omnes mss. Editi, πάσανουσιν.

denter in se extinguens lacrymis et compescens, amore autem in Dominum et sanctis osculis spiritum in anima prudenter accendens. Vivebat igitur spiritu, et spiritu ambulans<sup>53</sup> et circa sponsum omnia pro peccatis suis prudenter gerens. Mortua autem erat peccato, cum maris et feminæ cogitationem in tactu pedum et osculis metu perculta sustulisset.

νυμφίον ἀπαντά ὑπὲρ τῶν ἑαυτῆς ἀμαρτιῶν μετὰ συνέσεως πράτουσα. Νεκρὰ δὲ τὴν ἀμαρτίαν τῶν πυδῶν καὶ τῶν φιλημάτων ἐμφόβως νεκρώσασα.

53. Tangat ergo quæ talis est, et erga Dominum præceptum impleat. Ubiunque autem tangat, etiam quæ talis est, prudenter vigilet, ne forte assiduo contactu paulatim voluptas ex carnibus in ipsam clam subrepat: eique usu inveniat, illius veneno morsæ, quod absit! dicere: Veniente autem voluptate peccatum revixit<sup>54</sup>: ego autem mortua sum<sup>55</sup>, et præceptum charitatis, quod est ad vitam, ipsum mihi inventum est ad mortem. Nam si ipsi angeli cadunt, qui æquales angelis sunt, lapsum multo magis metuere debent, ne forte postquam æquales angelis virginitatis exercitatione fuerint, videntes filias hominum pulchras esse<sup>56</sup>, ad eas per carnis voluptates delabuntur, eisque dicatur: *Ego dixi: Dii estis et filii Excelsi omnes. Vos autem ad ea quæ carnis sunt delapsi, sicut homines morimini et sicut unus de principibus caditis*<sup>57</sup>. Quare multo præclarior est virginem suæ ipsius securitati providentem et aliorum offendiculum carentem, undique ab omni commercio prudenter sejunctam esse: ita ut malit inurbanitatis reprehensiones sustinere, quam ad voluptatem aut aliquorum damnum abstrahi; ac cætera quidem omnia despiciat, solum autem Dominum semper intueatur, et angelis æqualem, inter feminæ et masculi discrimina, integratatis pulchritudinem, a præsentि vita ad regenerationis ævum, intaminata jam nunc ostendat. Virginitas enim vitam nostram de corruptione ad incorruptionem colligit.

53. Primi enim homines ex parvis, ut dixi, seminibus per mutuas nuptias totam hominibus terram repleverunt. Virginitas autem ea quæ in toto orbe per voluptatis nuptias sata fuere, in cœlorum horrea colligit. Hanc enim eorum, quæ ad incorruptionem sata sunt, collectionem indicans Dominus dicebat: *Levate oculos vestros et videte regiones quia jam albæ sunt ad messem*<sup>58</sup>. Nam cum terra prius incolis carens, habitata deinceps fuisse, videns Dominus noster plurimam jam esse hominum spicam ac fetibus in omni regione gravidam, harum spicarum collendarum jam tempus esse decernit. Quare virginitas, cum secundum naturam perspiciat, quemadmodum ad præsentem vitam ferendam humanitatis semina per nuptiarum voluptatem ja-